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Landbrug og miljø 

Ref. LOHA 

Den 9. marts 2016 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 453 (MOF alm. del) stillet 10. februar efter 

ønske fra Christian Poll (ALT). 

Spørgsmål nr. 453 

” Med ’Grøn Vækst 2.0’ fra 2010 skulle landbruget nedsætte deres forbrug af kvælstof for at forbedre 

vandmiljøet med 10.000 tons frem mod 2015 (EU Vandrammedirektivkrav). Som del af denne pakke 

blev landbruget også givet skattelettelser på deres produktionsjord (grundskyld) på 500 mio. DKK 

årligt med virkning i 2011 og frem med primær finansiering fra pesticidafgiften og grøn kvælstofregu-

lering. Vil ministeren redegøre for om; 

1) der har manglet 75 mio. DKK i 2011 og 150 mio. DKK i 2012 til finansieringen af skattelettelserne 

grundet forsinket gennemførelse af pesticidafgiften? 

2) der har manglet 350 mio. DKK årligt fra 2013 i finansieringen af skattenedsættelsen, idet virkemid-

let med omsættelige kvælstofs-kvoter ikke er blevet realiseret? 

3) landbruget stadig skal have denne skattelettelse, som blev indført i forbindelse med landbrugets 

øgede omkostninger for kvælstofs-reduktion, nu hvor regeringens landbrugspakke øger gødsknings-

normerne for landbruget?” 

Svar 

Det blev med Grøn Vækst af 9. april 2010 aftalt, at skatten på produktionsjord nedsættes med 500 

mio. kr. årligt fra 2011 og frem. Formålet med jordskattelettelsen var at understøtte de enkelte bedrif-

ter. Det var forudsat, at nedsættelsen bl.a. skulle finansieres at et merprovenu i forbindelse med forhø-

jelse og omlægning af pesticidafgiften fra 2011 (150 mio. kr.) samt af en ny grøn kvælstofregulering 

(350 mio. kr.). 

 

Den ændrede pesticidafgift trådte efterfølgende i kraft den 1. juli 2013. Den daværende regering fandt 

alternativ finansiering af jordskattelettelsen for den periode, som afgiften var forsinket. 

 

Efter aftalen om Grøn Vækst 2.0 igangsatte den daværende VK-regering et tværministerielt arbejde 

med at udarbejde en ny reguleringsmodel for kvælstof. Efter folketingsvalget i 2011 nedsatte S-R-SF 

regeringen Natur- og Landbrugskommissionen, som i sin rapport anbefalede overgang til målrettet 

regulering.  

 

Der var i den tidligere regerings opfølgning på Natur- og landbrugskommissionen ikke indsatser til 

finansiering af jordskattelettelsen knyttet til kvælstofområdet, idet der blev fundet alternativ finansie-

ring hertil. 

 

Den nuværende regering har som bekendt indgået aftale om en Fødevare- og landbrugspakke, hvoref-

ter reduktionen af kvælstofnormerne udfases og hvor der efterfølgende indføres målrettet kvælstofre-

gulering fra 2018. 
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Fødevare- og Landbrugspakken skal bidrage til vækst og beskæftigelse i fødevare- og landbrugssekto-

ren i de kommende år og afhjælpe mange af de udfordringer, som landbruget aktuelt står med. Det 

gælder blandt andet en høj gæld, som virker som en bremseklods for nye investeringer og lægger be-

slag på en væsentlig del af indtjeningen. 

 

Det er ikke en del af Fødevare- og landbrugspakken at øge landbrugets skatter og afgifter. 
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